
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 31/01/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 11 gennaio 2008, n. 12
 
Legge regionale n. 17/2000 – art. 4 – Programma regionale per la tutela dell’ambiente. Determinazione
dirigenziale n. 496 del 16.10.2007. Avviso per selezione “Attuazione e monitoraggio dei programmi di
finanziamento in campo ambientale” – Rettifica e riapertura termini.
 
 
L’anno 2008, addì 11 del mese di Gennaio in Modugno, presso la sede dell’Assessorato all’Ecologia, il
Dirigente del Settore Ecologia, dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
“Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003, con la quale è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”, successivamente
aggiornato ed integrato con le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007
e n. 1641/2007.
 
Visto, in particolare, l’Asse 9 “Adeguamento della struttura regionale e della comunicazione istituzionale”
– linea di intervento 9e “Attuazione e monitoraggio dei programmi di finanziamento in campo
ambientale” del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni.
 
Vista la determinazione dirigenziale Settore Ecologia n. 496 del 16 ottobre 2007, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 22.11.2007, con la quale si è provveduto ad
approvare e pubblicare l’avviso pubblico per la selezione di n. 2 unità da impegnare nell’anno 2008,
nell’ambito del progetto “Attuazione e monitoraggio dei programmi di finanziamento in campo
ambientale” e il relativo schema di convenzione del rapporto contrattuale, in attuazione della linea di
intervento 9e del Programma di azioni per l’ambiente, e contestualmente si è provveduto ad impegnare,
sul capitolo 611087 – residui di stanziamento 2004, la somma complessiva di ¤ 73.000,00 a favore dei
tre esperti da selezionare.
 
Vista la legge 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), che introduce una nuova condizionata
disciplina per la sottoscrizione di contratti di collaborazione coordinata continuativa da parte della
pubblica amministrazione.
 
Considerato che la citata legge n. 244/2007 incide sull’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n.
496/2007, che prevede anche la sottoscrizione di nuovi contratti di collaborazione coordinata e
continuativa.
 
Valutata la sussistenza dell’esigenza di attivare il necessario supporto per le attività di attuazione e
monitoraggio dei programmi di finanziamento in campo ambientale, ivi compresi quelli riferiti

1



al’utilizzazione dei fondi comunitari e dei fondi per le aree sottoutilizzate.
 
Ritenuto necessario provvedere a rettificare l’avviso e lo schema di rapporto contrattuale in questione,
escludendo la possibilità di attivare la nuova sottoscrizione di contratti di collaborazione coordinata
continuativa e di confermare il supporto agli Uffici dell’Assessorato all’Ecologia attraverso la fornitura di
prestazioni professionali da parte di soggetti Iva, da individuare mediante selezione curriculare e
colloquio motivazionale.
 
Ritenuto altresì necessario, in presenza della rettifica dell’avviso e del relativo schema di convenzione
contrattuale, di riaprire i termini per la presentazione delle candidature, fermo restando le candidature
già pervenute, riservandosi in sede di valutazione delle stesse di verificare con i candidati interessati la
sussistenza delle condizioni per la fornitura da parte degli stessi della prestazione professionale da
fatturare.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
Il presente provvedimento, di mera rettifica della precedente determinazione dirigenziale n. 496/2007,
non comporta ulteriore impegno di spesa.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
sulla base dell’istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
– vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7;
– vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
– vista la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 31.7.1998,
 
DETERMINA
 
– Sono adottate le seguenti rettifiche all’avviso di cui alla determinazione dirigenziale Settore Ecologia n.
496/2007:
a) l’art. 3 – Trattamento contrattuale ed economico degli esperti selezionati – è così sostituito:
 “Agli esperti selezionati con la qualifica di esperti junior, sarà proposto un contratto di prestazione
professionale, della durata complessiva di mesi dodici, eventualmente rinnovabili, con decorrenza
successiva alla sottoscrizione della convenzione. In favore dell’esperto selezionato, per tutta la durata
contrat tuale prevista in mesi dodici ,  sarà erogato un compenso di  euro 26.000,00
(ventiseimilavirgolazerozero), escluso IVA e contribuzione alla Cassa assistenziale e previdenziale nei
casi di collaborazione professionale o equivalente. In aggiunta a quanto innanzi, sempre in favore
dell’esperto selezionato, sarà reso disponibile per tutta la durata contrattuale un fondo spese di euro
2.500,00 (duemilacinquecentovirgolazerozero), la cui fruizione potrà verificarsi a seguito di
presentazione, da parte dello stesso, di giustificativi di spesa per missione e/o partecipazione,
specificatamente autorizzata, a riunioni di lavoro o convegni e manifestazioni a carattere scientifico per
conto e nell’ interesse dell’ Assessorato regionale all’ Ecologia.”
b) all’art. 5 – Presentazione della domanda. Termini e modalità – la lettera b) è sostituita dalla seguente:
“b) apposita autocertificazione dei requisiti e delle competenze descritte.”
– Sono adottate le seguenti rettifiche allo schema di convenzione di cui alla determinazione dirigenziale
Settore Ecologia n. 496/2007:
 
a) al primo trattino delle premesse sono soppresse le parole “in forma di collaborazione coordinata e
continuativa ovvero”
b) l’art. 3 è così sostituito:
 “Il dr. ________________ si impegna a svolgere un’attività di collaborazione con gli Uffici

2



dell’Assessorato all’Ecologia della Regione Puglia, assicurando specifico supporto nelle attività
connesse al monitoraggio fisico-finanziario dei programmi di finanziamento in campo ambientale, anche
mediante sistemi di monitoraggio remoto. Le attività di cui sopra saranno prestate per il perseguimento
degli obiettivi indicati dal Dirigente del Settore Ecologia,, con apposito documento interno.”
 
c) l’art. 5 è così sostituito:
 “L’attività di cui trattasi sarà disciplinata dalle norme vigenti in materia di prestazioni professionale. Il dr.
_____________ assolverà le funzioni di cui al precedente art. 3 in condizione di autonomia, in ogni caso
organizzando la propria attività in maniera strettamente funzionale alle esigenze e ai tempi degli Uffici e
assicurando la massima continuità alla attività degli Uffici stessi. La Regione Puglia disporrà
l’erogazione del compenso fissato, ripartito in rate trimestrali, sulla base di rapporti intermedi sull’attività
prestata e di presentazione di relativa fattura.
 Al dr. ______________ sarà corrisposto il rimborso spese per le attività svolte in sedi diverse da quelle
dell’Assessorato regionale all’Ecologia o di residenza, previa autorizzazione, a cura del Dirigente del
Settore Ecologia.”
 
– Sono riaperti i termini per la presentazione delle candidature, per dieci giorni a partire dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso di cui al punto successivo sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 
– Sono fatte salve le candidature già presentate entro il termine del 12 dicembre 2007, data di scadenza
dell’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 496/2007, con riserva in sede di valutazione delle
stesse candidature di verificare con i soggetti interessati la sussistenza delle condizioni per la fornitura
da parte degli stessi della prestazione professionale da fatturare.
 
– E’ approvato l’allegato Avviso di rettifica e di riapertura dei termini per la selezione di n. 2 unità da
impegnare per l’anno 2008 nell’ambito del progetto “Attuazione e monitoraggio dei programmi di
finanziamento in campo ambientale” linea di intervento 9e del Programma di azioni per l’ambiente –
Assessorato all’Ecologia della Regione Puglia.
 
– L’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso di cui al presente provvedimento non impegna il Settore
Ecologia alla obbligatoria sottoscrizione delle convenzioni.
 
– E’ disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dell’Avviso a questo allegato;
 
– la data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento
unitamente all’allegato Avviso costituirà termine di decorrenza per l’inoltro, entro i successivi 10 (dieci)
giorni, delle nuove candidature alla selezione di che trattasi.
 
Il DIRIGENTE del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli

3


